

Số: 1470 /KH-GDQP-AN

Đồng Nai, ngày 04 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

Giáo dục Quốc phòng – An ninh cho sinh viên Đại học khóa 8, Cao đẳng khóa 42 chính quy năm học 2018–2019

Căn cứ Quyết định số: 81/2007/QĐ-BGDĐT ngày 24/12/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v Ban hành Chương trình giáo dục quốc phòng – an ninh trình độ đại học, cao đẳng;

Căn cứ Quyết định số: 80/2007/QĐ-BGDĐT ngày 24/12/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v Ban hành Chương trình giáo dục quốc phòng – an ninh trình độ Trung cấp chuyên nghiệp;

Căn cứ Quyết định số: 862/2012/QĐ-ĐHĐN ngày 26/12/2012 của Hiệu trưởng trường Đại học Đồng Nai V/v Ban hành Chương trình giáo dục quốc phòng – an ninh trình độ đại học, cao đẳng;

Căn cứ vào Kế hoạch đào tạo của trường Đại học Đồng Nai năm học 2018–2019. Trường đại học đồng Nai xây dựng kế hoạch GDQP-AN cho sinh viên Đại học khóa 8 và Cao đẳng khóa 42 chính quy năm học 2018–2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Giáo dục quốc phòng – an ninh (GDQP-AN) là một trong những nội dung giáo dục toàn diện, nhằm rèn luyện hình thành nhân cách cho sinh viên, giúp sinh viên hiểu và nắm được một số vấn đề lý luận về đường lối quân sự của Đảng, về truyền thống đấu tranh chống giặc ngoại xâm của dân tộc, về nghệ thuật quân sự Việt Nam; âm mưu thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch đối với cách mạng Việt Nam, đồng thời thực hành rèn luyện một số kỹ năng quân sự cần thiết, rèn luyện tác phong, nếp sống tập thể có kỷ luật, góp phần vào mục tiêu đào tạo toàn diện của Nhà trường.

2. Yêu cầu:

– Nắm chắc nội dung cơ bản về đường lối quân sự của Đảng; âm mưu thủ đoạn “Diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch, nâng cao ý thức cảnh giác cách mạng và vai trò, vị trí của người trí thức trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

– Biết thực hành phòng vệ cá nhân và tổ chức phục vụ chiến đấu trong điều kiện tác chiến thông thường. Hiểu và làm quen với nếp sống kỷ luật của Quân đội nhân dân Việt Nam, sẵn sàng tham gia bảo vệ ANCT-TTATXH trong nhà trường hoặc tại địa phương khi có yêu cầu.

II. NỘI DUNG:

1. Học phần I: Đường lối quân sự của Đảng (3 TC + 05 tiết thảo luận, ôn tập)

– Đối tượng và phương pháp nghiên cứu môn học.

– Quan điểm cơ bản của chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh về chiến tranh, quân đội và bảo vệ Tổ quốc.

– Xây dựng nền quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.

– Chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.

– Xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân Việt Nam.

– Kết hợp phát triển kinh tế – xã hội tăng cường củng cố quốc phòng – an ninh.

– Nghệ thuật quân sự Việt Nam.

2. Học phần II: Công tác quốc phòng, an ninh (2 TC +05 tiết thảo luận, ôn tập)

– Phòng chống chiến lược “DBHB”, BLLĐ của các thế lực thù địch đối với cách mạng Việt Nam.

– Phòng chống địch tiến công hỏa lực bằng vũ khí công nghệ cao.

– Xây dựng LL. DQTV, LL. DBĐV và động viên công nghiệp quốc phòng.

– Xây dựng và bảo vệ chủ quyền, lãnh thổ, biên giới quốc gia.

– Một số nội dung cơ bản về dân tộc, tôn giáo và đấu tranh phòng chống địch lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo chống phá cách mạng Việt Nam.

– Những vấn đề cơ bản về bảo vệ an ninh quốc gia và giữ gìn trật tự, an toàn xã hội.

– Những vấn đề cơ bản về đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

– Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Học phần III: Quân sự chung và chiến thuật, kỹ thuật bắn súng tiểu liên AK (3 TC + 20 tiết thảo luận, ôn tập và tham quan thực tế)

– Đội ngũ đơn vị và 3 môn quân sự phối hợp.

– Sử dụng bản đồ địa hình quân sự.

– Giới thiệu một số loại vũ khí bộ binh.

– Thuốc nổ.

– Phòng chống vũ khí hủy diệt lớn.

– Cấp cứu ban đầu vết thương chiến tranh.

– Tầm người trong chiến đấu tấn công và phòng ngự.

– Kỹ thuật bắn súng AK (CKC).

Tổng số thời gian là **135 tiết/ lớp** và **30 tiết** ôn tập, thảo luận và tham quan thực tế .

III. THÀNH PHẦN, QUÂN SỐ:

1. Thành phần:

- Sinh viên đại học khóa 08 (21 lớp): 1.165sv.

- Sinh viên cao đẳng khóa 42 các ngành ngoài sư phạm (5 lớp): 149sv.

- Sinh viên cao đẳng khóa 42 các ngành sư phạm (6 lớp): 245sv.

2. Quân số: 1.559 sinh viên.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian:

- Đợt 1: Từ ngày 11/02/2019 đến ngày 09/03/2019 (đại học khóa 08).

- Đợt 2: Từ ngày 02/06/2019 đến ngày 29/06/2019 (cao đẳng NSP khóa 42).

- Đợt 3: Từ ngày 24/06/2019 đến ngày 20/07/2019 (cao đẳng SP khóa 42).

(Theo lịch huấn luyện của Trung tâm GDQP-AN liên kết xây dựng; buổi sáng từ 07h00 đến 11h00; buổi chiều từ 13h30 đến 17h30)

2. Địa điểm: Tại Cơ sở 1 - Trường Đại học Đồng Nai.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trường Đại học Đồng Nai liên kết với Trung tâm GDQP-AN Trường Quân sự tỉnh Đồng Nai để GDQP-AN cho sinh viên.

2. Đối với Phòng Đào tạo:

– Liên hệ với Trung tâm GDQP-AN Trường Quân sự tỉnh để xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình và lịch huấn luyện cụ thể theo quy định của Bộ Giáo dục – Đào tạo.

– Quản lý kết quả học tập (điểm) của sinh viên khi kết thúc nội dung, chương trình.

3. Đối với Phòng Công tác sinh viên:

Cử cán bộ cùng với giáo viên Trung tâm GDQP-AN Trường Quân sự tỉnh, quản lý sinh viên trong quá trình học tập tại trường.

4. Đối với Phòng Quản trị – Thiết bị: Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ dạy và học.

5. Đối với Phòng Kế hoạch – Tài chính: Chuẩn bị kinh phí.

6. Đối với các khoa:

– Phổ biến kế hoạch đến sinh viên của khoa.

– Đôn đốc sinh viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch.

7. Đối với sinh viên:

– Chấp hành nghiêm quy định, thời gian học tập.

– Tích cực nghiên cứu, rèn luyện không ngừng nâng cao chất lượng học tập.

– Trang phục gọn gàng, đứng đắn, tác phong nghiêm túc, nhanh nhẹn.

Trên đây là Kế hoạch GDQP-AN cho sinh viên Đại học khóa 8 và Cao đẳng khóa 42 chính quy năm học 2018–2019 của Trường Đại học Đồng Nai. Yêu cầu các Phòng, Ban, Khoa, bộ phận quán triệt thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các Phòng, Khoa, bộ phận;
- Trường Quân sự tỉnh (phối hợp);
- Lưu: VT, ĐT.

HIỆU TRƯỞNG

TS. Trần Minh Hùng